grados e íntegros apoia a administração na mitigação dos riscos da
operação por meio da implementação de processos padronizados e
automatizados. (e) Análise de sensibilidade Com base nos mecanis-
mos de mitigação e exposições apresentadas anteriormente, o Grupo

derivativos (Nota 10) e riscos de câmbio não possuem materialidade

pelo CPC 26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis. Em
relação aos demais riscos analisados, destaca-se abaixo um exercício
sobre o impacto de aumento na taxa de juros. O cenário provável,
em 31/03/2023, considera a taxa CDI média projetada para o prazo
de 12 meses - obtida no site da B3 (taxas referenciais de swap DI x
PRÉ) aplicada ao volume de exposição do Grupo, composto por:

-

88,1% da dívida indexada a CDI e saldo de aplicações com rentabili-
dade de taxa média de 102,25% do CDI, desconsiderando captações,
amortização e geração de caixa do exercício. Sobre a exposição
apresentada no cenário provável, foi sensibilizado incremento e re-
dução de 25% e 50% do CDI médio, com objetivo de demonstrar o
impacto na projeção de dívida líquida do Grupo. O quadro a seguir
apresenta os resultados consolidados dessa sensibilidade:

Consolidado
Cenários - 31 de março 2024

Fator de risco 31 de março de 2023 -50% -25% Provável +25% +50%

CDI médio próximos 12 meses
 Variação da
taxa de juros 6,71% 10,06% 13,41% 16,77% 20,12%

Total dos empréstimos
 2.805.122  2.965.632  3.048.356  3.131.081  3.213.805  3.296.529

Caixa e equivalentes de caixa  (1.258.424) (1.372.640)  (1.415.640) (1.458.639) (1.501.639) (1.544.638)
 (18.347)  (20.018)  (20.647)  (21.276)  (21.905)  (22.534)

Dívida líquida  1.528.351  1.572.974  1.612.070  1.651.165  1.690.261  1.729.356
Efeito no resultado e patrimônio líquido  44.623  83.719  122.814  161.910  201.005

Consolidado
Cenários - 31 de março 2023

Fator de risco 31 de março de 2022 -50% -25% Provável +25% +50%

CDI médio próximos 12 meses
 Variação da taxa

de juros 6,21% 9,32% 12,42% 15,53% 18,63%
Total dos empréstimos

 1.766.245  1.852.843  1.896.142  1.939.440  1.982.739  2.026.038
Caixa e equivalentes de caixa  (1.188.631) (1.281.363)  (1.318.781) (1.356.200) (1.393.618) (1.431.036)

 (7.946)  (8.567)  (8.817)  (9.068)  (9.318)  (9.569)
Dívida líquida  569.668  562.913  568.543  574.173  579.804  585.434
Efeito no resultado e patrimônio líquido  (6.755) (1.125)  4.505  10.136 15.766

-
tos de swap. Foi considerado percentual de 88,1% (2022 – 78,9%)
indexado ao CDI. 4.2 Gestão de capital Os objetivos do Grupo ao
administrar seu capital são os de garantir a existência de recursos

seu negócio e de garantir a liquidez necessária para suas atividades.

Grupo, requeridos para seu constante crescimento e renovação, são

prazo e de geração de caixa do Grupo. O Grupo monitora o capi-
-

tivamente a outras Companhias do setor. Esse índice corresponde
à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida corres-

-

os arrendamentos e parcerias agrícolas a pagar, uma vez que esses

dívida. O capital total corresponde à soma do patrimônio líquido e